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ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ PHÚ LÝ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:       /KH-UBND Phú Lý, ngày       tháng   năm 2024

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện “Ngày cuối tuần phòng, chống Sốt xuất huyết” 

trên địa bàn xã Phú Lý năm 2024
––––––––––––––––––––

Thực hiện kế hoạch số 849 /KH-UBND ngày 19/7/2024 của UBND huyện về 
việc triển khai thực hiện “Ngày cuối tuần phòng, chống sốt xuất huyết” trên địa bàn 
năm 2024.

Hiện nay đang là cao điểm mùa dịch sốt xuất huyết, số mắc liên tục tăng cao do 
dịch sốt xuất huyết có tính chất chu kỳ, thời điểm mùa hè nóng ẩm, mưa nhiều tạo 
điều kiện thuận lợi cho lăng quăng, bọ gậy phát triển có chiều hướng bùng phát và 
lan rộng.

Để kịp thời ngăn chặn, khống chế dịch bệnh sốt xuất huyết năm 2024. UBND xã 
Phú Lý xây dựng kế hoạch triển khai chiến dịch diệt lăng quăng phòng, chống sốt 
xuất huyết năm 2024 như sau:

I. MỤC TIÊU
1. Mục tiêu chung
Vận động toàn thể người dân và huy động các lực lượng xã hội tham gia truyền 

thông và phòng, chống dịch SXH, tạo ra phong trào quyết liệt, toàn diện trong phạm 
vi toànxã, nhằm giảm nhanh sự lan truyền bệnh sốt xuất huyết; đồng thời tuyên 
truyền nâng cao nhận thức, duy trì thói quen thường xuyên diệt lăng quăng, bọ gậy 
ngay tại nơi sinh sống, học tập, lao động, làm việc của người dân.

2. Mục tiêu cụ thể
Đồng loạt triển khai “Ngày cuối tuần phòng, chống Sốt xuất huyết” với 100% hộ 

dân, nhà trọ, phòng trọ, khu đất trống, công trình xây dựng, cơ sở thờ tự tôn giáo, cơ 
sở kinh doanh dịch vụ,... trên địa bàn được kiểm tra và diệt lăng quăng, bọ gậy.

Duy trì 100% hộ gia đình trên địa bàn khu vực có nguy cơ cao được kiểm tra và 
diệt lăng quăng, bọ gậy 1 tuần/1 lần.

Thực hiện tuyên truyền phòng, chống dịch sốt xuất huyết bằng nhiều phương 
pháp: Đài truyền thanh, tờ rơi, băng rol, khẩu hiệu, họp dân….

II. THỜI GIAN TRIỂN KHAI
Thời gian thực hiện: Định kỳ vào ngày Thứ bảy hàng tuần từ ngày 20/7/2024 

đến hết tháng 10/2024.
(Có lịch cụ thể kèm theo)
III. LỰC LƯỢNG THAM GIA CHIẾN DỊCH
1. UBND xã giữ vai trò nòng cốt, tổ chức chỉ đạo thực hiện. 



2

2. Y tế có vai trò tham mưu về kỹ thuật: Trưởng Trạm y tế, cán bộ chuyên trách, 
nhân viên khác.

3. Công an Xã, Xã đội, Dân phòng v.v.. 
4. Ban ấp, đoàn thể ấp, cộng tác viên các chương trình y tế tại các Ấp.
5. Các ban ngành đoàn thể tại địa phương là lực lượng hùng hậu cần huy động 

tham gia Chiến dịch: 
- Giáo viên, học sinh các Trường tiểu học Phú Lý, tiểu học Bầu Phụng, trường 

THCS&THPT Huỳnh Văn Nghệ. 
- Mặt trận Tổ Quốc xã, Hội phụ nữ; Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh;  

Hội Chữ thập đỏ; Hội Nông dân;  Hội Cựu chiến binh; 
IV. CÁC HOẠT ĐỘNG CHÍNH
Triển khai “Ngày cuối tuần phòng, chống Sốt xuất huyết” định kỳ vào ngày Thứ 

bảy hàng tuần do UBND cùng nhân dân tổ chức thực hiện vệ sinh môi trường, diệt 
lăng quăng (bọ gậy). 

Cụ thể gồm các hoạt động sau:
1. Củng cố, kiện toàn Ban chỉ đạo chăm sóc sức khỏe nhân dân xã, phân công 

cán bộ, nhân sự chỉ đạo, quản lý, điều hành, giám sát, báo cáo kết quả thực hiện.
2. Xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện, họp và phân công nhiệm vụ cụ thể 

cho các thành viên và các Ấp.
3. Huy động nhân lực tham gia:
UBND xã căn cứ số hộ dân và phạm vi địa bàn để huy động nhân lực trực tiếp 

thực hiện: khoảng 100-200 hộ (khu vực điểm nóng về sốt xuất huyết, ổ dịch cũ, khu 
dân cư nguy cơ…) thì tổ chức 01 nhóm, mỗi nhóm 03 - 04 người là cộng tác viên y 
tế, các ban, ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị, xã hội, đoàn viên thanh niên, học sinh 

4. Truyền thông
Tuyên truyền bằng Đài truyền thanh liên tục trong quá trình triển khai “Ngày 

cuối tuần phòng, chống Sốt xuất huyết” . Nội dung tuyên truyền tập trung vào thời 
gian, địa điểm tổ chức chiến dịch, tầm quan trọng của việc diệt lăng quăng, bọ gậy để 
phòng, chống dịch sốt xuất huyết, quy định của Chính phủ về xử phạt vi phạm hành 
chính trong lĩnh vực y tế tại cộng đồng dân cư.

Viết tin bài, phát thanh trên hệ thống phát thanh xã nhằm tuyên truyền vận động 
nhân dân trên địa bản xã hưởng ứng chiến dịch, đồng thời thông báo cho nhân dân 
biết các hoạt động triển khai và thời gian tổ chức chiến dịch. 

5. Hoạt động của chiến dịch
Đến tận hộ gia đình vận động và hướng dẫn người dân các biện pháp diệt lăng 

quăng, kiểm tra các dụng cụ chứa nước, cùng người nhà dọn dẹp các dụng cụ chứa 
nước không cần thiết, đặc biệt là các vật dụng có lăng quăng.

Thông báo cho nhân dân về thời gian thực hiện chiến dịch và huy động cộng 
đồng hưởng ứng chiến dịch. Cùng với cộng đồng dân cư phát quang bụi rậm, khơi 
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thông cống rãnh thoát nước, lấp các ao tù, nước đọng, dẹp bỏ và thu gom phế 
thải...trong những ngày chiến dịch Mục đích chủ yếu là diệt lăng quăng và triệt nơi 
sinh sản của muỗi.

Các khu vực có nguy cơ và phức tạp: Kiểm tra kỹ những dụng cụ chứa nước, có 
các biện pháp mạnh mẽ như tuyên tuyển, xử phạt hành chính theo Nghị định 
117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực Y tế 
đối với những trường hợp cá nhân/ tập thể, chủ nhà trọ, chủ công trình xây dựng, chủ 
doanh nghiệp đóng trên địa bàn không chấp hành hướng dẫn trong các ngày triển 
khai chiến dịch về diệt véc tơ truyền bệnh sốt xuất huyết tại nhà và tại đơn vị dù đã 
được nhắc nhở. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. UBND xã
Củng cố, kiện toàn Ban chỉ đạo phòng chống dịch xã;
Xây dựng kế hoạch thực hiện “Ngày cuối tuần phòng, chống Sốt xuất huyết” tại 

địa phương; phân công trách nhiệm chỉ đạo, kiểm tra, giám sát chặt chẽ.
Thành lập các Đoàn kiểm tra, giám sát và tổng hợp, đánh giá kết quả, báo cáo về 

UBND huyện, Phòng y tế hàng tuần.
2. Trạm Y tế
Tăng cường kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện chiến dịch.
Hướng dẫn về chuyên môn, nội dung tuyên truyền, kỹ thuật phát hiện, xử lý các 

dụng cụ phế thải, dụng cụ chứa nước, các vật dụng có lăng quăng, bọ gậy.
Phối hợp, cung cấp thông tin cho các cơ quan thông tin, báo chí để tuyên truyền 

phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết.
3. Công chức Địa chính Môi trường
Tăng cường thu gom rác thải, nhất là các khu vực có nhiều dụng cụ phế thải, 

nguy cơ là ổ chứa lăng quăng, bọ gậy; phối hợp với các lực lượng địa phương triển 
khai các chiến dịch diệt lăng quăng, bọ gậy, tổng dọn vệ sinh môi trường trên địa bàn 
xã.

4. Trung tâm VHTT –HTCĐ và Đài truyền thanh xã
Tuyên truyền, thông tin về việc triển khai “Ngày cuối tuần phòng, chống Sốt 

xuất huyết” ý nghĩa đến người dân và tầm quan trọng của việc diệt lăng quăng, bọ 
gậy.

5. Trưởng các ấp các Ấp:
Tổ chức các hộ gia đình trực tiếp thực hiện tuyên truyền, hướng dẫn cho người 

dân kỹ năng, kỹ thuật phát hiện, xử lý các dụng cụ phế thải, dụng cụ chứa nước, các 
vật dụng có lăng quăng, bọ gậy.

 6. Các trường học
Tổ chức tổng vệ sinh môi trường lớp học; diệt lăng quăng, diệt muỗi trong suốt 

năm học; đồng thời hướng dẫn, vận động giáo viên, người lao động, học sinh, sinh 
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viên tích cực thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm tại nhà, 
nơi học tập, làm việc.

7.  Mặt trận và các Đoàn thể
Huy động lực lượng Đoàn viên thanh niên tích cực tham gia “Ngày cuối tuần 

phòng, chống Sốt xuất huyết” tại các ấp.
Chỉ đạo chi tổ hội huy động lực lượng hội viên và nhân dân tham gia “Ngày 

cuối tuần phòng, chống Sốt xuất huyết” tại từng ấp.
VI. KINH PHÍ
Nguồn ngân sách nhà nước và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.
Trên đây là Kế hoạch triển khai “Ngày cuối tuần phòng, chống Sốt xuất huyết” 

diệt lăng quăng, bọ gậy năm 2024 trên địa xã Phú Lý./.
Nơi nhận:                                                                        TM UBND XÃ 
- UBND huyện;                                                               PHÓ CHỦ TỊCH
- Phòng Y tế huyện:
- TT Đảng uỷ;
- CT, các PCT UBND xã;
- Như mục V. Tổ chức thực hiện
- Lưu.                                                                                    

                                                                                            Đặng Thị Lương 
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